

**Determinazione del Dirigente**  
**Settore U1 - AFFARI GENERALI**  
**ACQUISTI IN COMUNE**

**OGGETTO: Servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi dell'Unione Terre d'Argine - Approvazione adeguamento prezzi per l'anno scolastico 2024/2025 ai sensi dell'articolo 106 del D.Lgs 50/2016 - CIG 838053529C7**

**Preso** atto che:

- Con deliberazione di Giunta dell'Unione delle Terre D'Argine n. 131 del 24/11/2021 è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell'Unione delle Terre D'Argine, che prevede la costituzione della Centrale Acquisiti all'Interno del 1° Settore Affari generali, a partire dal 01/01/2022;
- Con Delibera di Giunta dell'Unione n. 151 del 15/12/2021 è stato approvato il progetto di costituzione della Centrale Acquisti che prevede l'unificazione di due servizi dell'Unione: la Centrale Unica di Committenza (Settore Affari Generali e Contratti) e il Provveditorato (Settore Servizi Finanziari), con conferimento delle rispettive funzioni e risorse nel Settore Affari Generali, a partire dal 01/01/2022, ed in particolare con il medesimo atto:
- Si definiscono contenuti e funzioni della nuova struttura organizzativa "Centrale Acquisiti";
- Si individuano diversi livelli di gestione degli acquisti di beni e servizi per l'Unione e i Comuni aderenti;

**Dato** atto che il Dirigente scrivente, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento dell'Unione delle Terre d'Argine;

**Premesso** che:

- L'Unione Terre d'Argine eroga un servizio di ristorazione sia nei propri servizi educativi (Nidi e Materne, Centri Estivi), che nelle strutture scolastiche (Primarie e secondarie di 1° grado);
- Data la peculiarità del servizio, lo stesso è gestito principalmente in appalto in quanto tale soluzione risulta ottimale specialmente nelle strutture scolastiche dove non sono presenti cucine per la preparazione in loco dei pasti e per il lavaggio delle stoviglie;
- Con Determinazione Dirigenziale n. 738/2020, a seguito di procedura N. PI 131233-20 effettuata sulla piattaforma regionale SATER – l'Ente ha affidato il servizio di refezione scolastica nei servizi educativi dell'Unione Terre d'Argine per il periodo 1.9.2020 – 31.8.2026 alla COOPERATIVA ITALIANA DI RISTORAZIONE SOCIETA' COOPERATIVA (CIRFOOD) S.C. CON SEDE IN Reggio Emilia, Via Nobel, 19 – C.F./P.IVA 00464110352 per l'importo di aggiudicazione di **Euro 20.042.678,42** + IVA pari ad **Euro 20.844.385,56** in conseguenza della quale in data 21.12.2020 è stato sottoscritto il relativo contratto d'appalto Rep. 70 e registrato a Modena, serie 1T n. 31025;

**Considerato** che con le seguenti determinazioni dirigenziali sono stati rimodulati od incrementati gli impegni di spesa afferenti al servizio di refezione scolastica, per adeguarli alle variazioni

organizzative dell'Ente, (es. provvedimenti di tutela contro il Covid-19, o per nuovi servizi):

- N. 879 del 4.9.2020 ad oggetto “Centri estivi 2020 – Fornitura di pasti e servizio di pulizie ed ausiliario mese di settembre 2020 – Determinazione impegno di spesa”;
- N. 1302 del 16.12.2020 ad oggetto “Servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi dell'Unione Terre d'Argine dal 1.9.2020 al 31.8.2026 – CIG Quadro 830294D1F – Rimodulazione degli impegni di spesa per maggiore fabbisogno 2020 e 2021”;
- N. 585 del 5.7.2021 ad oggetto “Servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi dell'Unione Terre d'Argine – Determinazione impegno di spesa per Centri Estivi anno 2021”;
- N. 1359 del 28.12.2021 ad oggetto “Servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi dell'Unione Terre d'Argine – Rimodulazione degli impegni di spesa per somministrazione pasti e costi per emergenza COVID-19”;
- N. 580 del 1.7.2022 ad oggetto “Servizi di ristorazione scolastica nei servizi educativi dell'Unione Terre d'Argine – Determinazione impegno di spesa per centri estivi anno 2022”;
- N. 883 del 23.09.2022 ad oggetto “Servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi dell'Unione Terre d'Argine - Rimodulazione impegni di spesa per riorganizzazione attività dell'anno scolastico 2022-2023”;
- N. 1086 del 9.11.2022 ad oggetto “Servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi dell'Unione Terre d'Argine – Adeguamento prezzi ai sensi dell'articolo 106 del D.Lgs 50/2016 – CIG 838053529C7”;
- N. 1313 del del 15.12.2022 ad oggetto “Servizio di ristorazione scolastica nei servizi scolastici e per l'infanzia dell'Unione Terre d'Argine – Rimodulazione impegni di spesa per l'anno scolastico 2022 – 2023”;
- N. 573 del 20.6.2023 ad oggetto “Servizio di ristorazione scolastica nei servizi scolastici dell'Unione Terre d'Argine – Contratti Rep. 70/2020 – Impegno di spesa per i Centri Estivi nei Nidi d'Infanzia – Variazione al PEG 2023 – 2025”;
- N. 1296 del 1.12.2023 ad oggetto “Servizio di Ristorazione scolastica nei servizi educativi dell'Unione Terre d'Argine – Approvazione adeguamento prezzi per l'anno scolastico 2023/2024 ai sensi dell'art. 106 del D.Ls 50/2016 ed integrazione impegni di spesa – CIG 838053529C7”;
- N. 585 del 21.6.2024 ad oggetto “Servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi dell'Unione delle Terre d'Argine - Contratto Rep. 70/2020 - Impegno di spesa per il Servizio Centri Estivi nei Nidi d'Infanzia per il mese di luglio 2024 e variazione di PEG 2024/2026”;

**Precisato che:**

- Dal 01/07/2023 è efficace il D.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78”;
- Ai sensi dell'art.226 comma 2 del D.lgs. 36/2023, le disposizioni del D.lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;
- Le procedure di gara per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica e per l'infanzia di cui al presente atto, sono state esperite precedentemente all'entrata in vigore del D.Lgs 36/2023, in quanto il contratto è stato sottoscritto con Rep. 70 del 21.12.2020;
- Il regime da applicare all'appalto in oggetto, rimane pertanto quello disciplinato dal D.lgs. 50/2016;

**Richiamato** l'articolo 47 del capitolato speciale d'appalto che disciplina il contratto sopra menzionato:

*“Per l'adeguamento dei prezzi, dopo il primo anno, si applica l'articolo 106, primo comma, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.*

*La procedura di adeguamento dei prezzi è effettuata dalla Stazione Appaltante con specifica*

*istruttoria condotta dal Responsabile del Procedimento assumendo a riferimento l'Indice ISTAT di variazione dei prezzi FOI (famiglie, operai e impiegati), riferito al mese di gennaio dell'anno di contratto precedente a quello per cui l'adeguamento è richiesto.”*

**Considerato che:**

- Con la determina 1359/2021 di cui sopra si recepiva la richiesta della Ditta Cirfood s.c. del 10.8.2021 prot. 51265/2021 inerente all'adeguamento prezzi del contratto in oggetto con decorrenza 1.9.2021 (ovvero dal 2° anno contrattuale), riscontrando un indice ISTAT di incremento dei prezzi al consumo per famiglie, operai ed impiegati per il periodo oggetto della richiesta pari al + 0,2%;
- Con determina 1086/2022 di cui sopra si approvava la richiesta di CIRFOOD s.c. prot. 81631/2022 relativa ad un adeguamento prezzi del 4,7%, corrispondente all'aumento dell'Indice Nazionale ISTAT dei prezzi al consumo di riferimento, così come previsto dal capitolato d'onori;
- Con prot. 13593/2023 CIRFOOD s.c. ha avanzato richiesta di adeguamento prezzi sulla base dell'incremento ISTAT del 9,8% di cui all'Indice Nazionale ISTAT dei prezzi al consumo (FOI) per le famiglie di operai ed impiegati rilevata su base annua dall'Ufficio Statistica della C.C.I.A.A. di Modena per il periodo Gennaio 2022/Gennaio 2023;
- Al fine del contenimento dei costi per il Servizio di Refezione scolastica e per l'infanzia, con determina 1296/2023 è stato concesso a CIRFOOD l'adeguamento prezzi del 5,5% con decorrenza 1.9.2024;

**Richiamata** l'istanza formulata dalla Ditta CIRFOOD s.c. prot. 17127 del 1.3.2024:

*“In riferimento al contratto in essere e ai servizi di ristorazione in oggetto, la scrivente CIRFOOD s.c. è a richiedere un adeguamento dei prezzi attualmente applicati, come previsto dall'art. 47 del capitolato d'appalto nella misura del + 0,8 %.*

*La variazione percentuale suddetta, quale di aumento dell'Indice Nazionale ISTAT dei prezzi al consumo (FOI) per le famiglie di operai e impiegati rilevata su base annua dall'Ufficio Statistica della C.C.I.A.A. di Modena per il periodo Gennaio 2023 / Gennaio 2024, si desume dalla certificazione allegata.*

*La variazione dei prezzi si intende con decorrenza dal 01/09/2024”;*

**Verificato** la corrispondenza dell'indice ISTAT di riferimento così come da documentazione allegata a supporto dell'istanza;

**Considerato che:**

- Il RUP, è tenuto ad effettuare apposita istruttoria per verificare la sussistenza dei presupposti che giustifichino la richiesta di adeguamento prezzi in relazione alla variazione dell'Indice Nazionale ISTAT dei prezzi al consumo (FOI);
- Con pec prot. 18760 del 7.3.2024 e prot. 25577 del 2.4.2024 il RUP ha richiesto a CIRFOOD di produrre la documentazione a supporto dell'istanza in oggetto con particolare riferimento all'impatto che tale variazione comporta sulla produzione dei pasti per il servizio di ristorazione.

**Acquisita** la documentazione inviata da CIRFOOD s.c. con prot. 28118 del 10.4.2024 per il periodo di riferimento (gennaio 2023 – gennaio 2024), di seguito elencata:

1. Prospetti rappresentativi desunti da tabelle ISTAT relativi dell'aumento dei prezzi afferenti derrate assortite (ortofrutta, carni, latticini, salumi, etc.),
2. Relazione su incremento del costo del lavoro per cause esogene identificabili periodo dicembre 2021 – dicembre 2023 sulla base delle rilevazioni ministeriali per il CCNL di

- riferimento sulla piazza della Provincia di Modena;
3. Tabelle ISTAT concernenti il Paniere “Prodotti alimentari e bevande analcoliche” ed altri prospetti ISTAT afferenti al servizio ristorazione;

**Verificato** che dall’analisi della documentazione emerge che gli aumenti sui singoli prodotti presi in esame (in particolare i prodotti ortofrutticoli), sono comunque superiori all’indice ISTAT;

**Accertato** che per effetto dell’adeguamento prezzi dello 0,8%, i prezzi dei pasti vengono così rideterminati (importi IVA esclusa):

Prestazioni	Costo attuale	Costo maggiorato dello 0,8%	Prezzo finale
Pasti materne (esclusa Soliera)	5,33	5,372	5,37
Pasti materne di Soliera	4,60	4,636	4,64
Pasti scuole Obbligo	5,95	5,997	6,00
Pasti Nidi	5,33	5,372	5,37

**Tenuto** conto che:

- Il corrispettivo dell’appalto in oggetto è a misura ed il costo effettivo delle prestazioni dipende dal numero di somministrazioni effettivamente richieste dalle scuole ed è pertanto suscettibile di variazioni in corso d’anno;
- Per il periodo 1.9.2024 – 31.12.2024, l’applicazione dell’adeguamento prezzi a parità di prestazioni erogate nello stesso periodo del 2023, comporta una maggiore spesa stimata in **Euro 12.330,24** calcolata rispetto alla spesa sostenuta nel periodo settembre- Dicembre 2023 pari ad Euro 1.541.280,43;

**Verificato** che la maggiore spesa stimata di Euro 12.330,24 trova copertura sui relativi impegni di spesa sotto riportati:

Voce	FORNITURA PASTI per:	IMPEGNI	Spesa sett.dic. 2023	Calcolo Maggioraz. X adeg. 0,8%	Dispon. Su impegno
1220.00.52	Infanzia Soliera	25/2024	54.833,44	438,67	121.615,27
1221.17.01	Infanzia Campogalli.	26/2024	48.028,64	384,23	34.510,25
1221.17.02	Infanzia Carpi	27/2024	357.562,80	2.860,50	360.202,30
1221.17.03	Infanzia Novi	28/2024	40.700,20	325,60	34.606,63
1580.00.33	Scuole Obbl. Campog.	29/2024	106.879,14	855,03	104.361,14
1580.00.34	Scuole Obbl. Carpi	30/2024	546.765,52	4.374,12	483.426,00
1580.00.36	Scuole Obbl. Soliera	31/2024	198.430,61	1.587,44	133.940,08
1580.00.74	Scuole Obbl. Novi	32/2024	63.686,90	509,50	55.396,60
3110.00.74	Nidi Campogalliano	33/2024	18.859,78	150,88	20.402,94
3110.17.02	Nidi Carpi	34/2024	87.499,27	699,99	90.759,41
3110.17.03	Nidi Novi	32/2024	18.034,13	144,27	12.816,36
<b>TOTALE SPESA PER ADEGUAMENTO PREZZI 0,8%</b>				<b>12.330,24</b>	<b>----</b>

**Dato** atto che l’adeguamento prezzi è previsto dall’articolo 106, comma 1 lettera a) del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici – D,Lgs 50/2016 ed è stato previsto all’articolo 47 del capitolato speciale

d'appalto;

**Preso** atto che il servizio Acquisti in Comune, in concerto con il Settore Pubblica Istruzione si riserva di rimodulare gli impegni di spesa per adeguarli alle necessità dell'Ente, in dipendenza di maggiore o minore ricorso al servizio da parte degli utenti, nonché in caso di emergenza o di ulteriori esigenze;

**Appurato** che:

- Il servizio di ristorazione di cui al presente atto è stato previsto nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021 con il Codice Unico di Intervento n. F0306980360201912019, così come approvato con Delibera di Giunta n. 19 del 26.2.2020 e dal Consiglio con atto n. 2 del 25.3.2020;
- Rimane confermato il C.I.G. derivato numero **83805329C7** assunto per l'importo di aggiudicazione pari ad Euro **20.042.678,42**;

**Constatato** che l'esecuzione dei servizi di cui al presente atto è prevista negli anni 2024 e 2025, pertanto l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 TUEL, è relativa ai predetti esercizi;

**Accertato** che Il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

**Considerato** che l'Unione delle Terre d'Argine risulta in possesso della qualificazione di livello SF1 senza limiti di importo fino al 30/06/2025, secondo le disposizioni dell'art. 63, comma 4, D.lgs.36/2023;

**Richiamati:**

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d'Argine vigente, approvato con la Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 45 del 31/05/2013 modificato dalla Deliberazione di G.U. n. 74 del 09/06/2021;
- il Regolamento dei contratti dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione del C.U. n. 33 del 02/12/2015 modificato dalla Deliberazione del C.U. n. 7 del 19/05/2021;
- il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione di C.U. n. 56 del 13/12/2017 ed in vigore dal 01/01/2018;
- il Regolamento dei contratti sotto soglia dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione di C.U. n. 57 del 13/12/2017;

**Richiamati** i seguenti atti dell'Unione delle Terre d'Argine attinente la programmazione finanziaria:

- Deliberazione del Consiglio dell'Unione n.21 del 20/12/2023, avente per oggetto "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Sezione strategica 2019/2024-Sezione operativa 2024/2026";
- Deliberazione del Consiglio dell'Unione n.23 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026";
- Deliberazione di Giunta dell'Unione n.127 del 27/12/2023, avente per oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2024-2026";



Tutto ciò premesso,

**DETERMINA**

Per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

- di approvare** la richiesta avanzata con prot. 17127/2024 dalla Ditta CIRFOOD s.c. con sede in Reggio Emilia, via Nobel 19 – C.F. / P.IVA 00464110352, relativa all'adeguamento prezzi da applicarsi sul servizio di ristorazione negli istituti scolastici e per l'infanzia di cui al contratto d'appalto Rep. 70 e registrato a Modena, serie 1T n. 31025, formulata in ottemperanza all'articolo 47 del capitolato speciale d'appalto ai sensi dell'articolo 106 del D.Lgs 50/2016;
- di riconoscere**, a seguito di istruttoria effettuata dal Servizio Acquisti in Comune, la variazione percentuale indicata dalla Ditta CIRFOOD del 0,8% di aumento a partire dal 1.9.2024;
- di stimare** una maggiore spesa di **Euro 12.330,24** calcolata sulla base alle spese sostenute nel periodo 1.9.2023 – 31.12.2023 (ammontanti ad Euro 1.541.280,43) così suddivisa:

Voce	FORNITURA PASTI per:	IMPEGNI	Spesa sett.dic. 2023	Calcolo Maggioraz. X adeg. 0,8%	Dispon. Su impegno
1220.00.52	Infanzia Soliera	25/2024	54.833,44	438,67	121.615,27
1221.17.01	Infanzia Campogalli.	26/2024	48.028,64	384,23	34.510,25
1221.17.02	Infanzia Carpi	27/2024	357.562,80	2.860,50	360.202,30
1221.17.03	Infanzia Novi	28/2024	40.700,20	325,60	34.606,63
1580.00.33	Scuole Obbl. Campog.	29/2024	106.879,14	855,03	104.361,14
1580.00.34	Scuole Obbl. Carpi	30/2024	546.765,52	4.374,12	483.426,00
1580.00.36	Scuole Obbl. Soliera	31/2024	198.430,61	1.587,44	133.940,08
1580.00.74	Scuole Obbl. Novi	32/2024	63.686,90	509,50	55.396,60
3110.00.74	Nidi Campogalliano	33/2024	18.859,78	150,88	20.402,94
3110.17.02	Nidi Carpi	34/2024	87.499,27	699,99	90.759,41
3110.17.03	Nidi Novi	32/2024	18.034,13	144,27	12.816,36
<b>TOTALE SPESA PER ADEGUAMENTO PREZZI 0,8%</b>				<b>12.330,24</b>	<b>----</b>

- Di dare** atto che per effetto dell'adeguamento dello 0,8% i prezzi dei pasti sono così rideterminati:

Prestazioni	Costo attuale	Costo maggiorato dello 0,8%	Prezzo finale
Pasti materne (esclusa Soliera)	5,33	5,372	5,37
Pasti materne di Soliera	4,60	4,636	4,64
Pasti scuole Obbligo	5,95	5,997	6,00
Pasti Nidi	5,33	5,372	5,37

- Di dare** atto che la predetta maggiore spesa per adeguamento prezzi trova copertura sui relativi impegni di spesa sopra riportati;

6. **Di riservarsi** nel corso del periodo contrattuale, di effettuare una continua ricognizione della spesa per adeguarla alle necessità dell'Ente in dipendenza della domanda dell'utenza o dell'insorgenza di nuove necessità od emergenze;
7. **Di dare** atto altresì che:
- Il servizio di ristorazione di cui al presente atto è stato previsto nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021 con il Codice Unico di Intervento n. F0306980360201912019, così come approvato con Delibera di Giunta n. 19 del 26.2.2020 e dal Consiglio con atto n. 2 del 25.3.2020;
  - Rimane confermato il C.I.G. derivato numero **83805329C7** assunto per l'importo di aggiudicazione pari ad Euro **20.042.678,42**;
  - La Posizione Contributiva della Ditta CIRFOOD risulta regolare in quanto da accertamenti effettuati il DURC scade il 24.9.2024 (prot. INAIL\_43880366);
  - I rispettivi uffici deputati alla gestione delle spese per il servizio di ristorazione, saranno responsabili sia delle informazioni rilasciate al fornitore relativamente ai conti dedicati, che dell'indicazione del relativo Codice Identificativo di Gara (CIG) che saranno tenuti a riportare sui documenti di spesa in fase di liquidazione;
  - L'esecuzione dei servizi è prevista nell'anno 2024 e 2025, pertanto l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 TUEL, è relativa ai rispettivi esercizi;
  - Il Direttore dell'Esecuzione del Contratto di cui agli artt. 101 e 111 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è la Dott.ssa Laura Borghi, Funzionario Coordinatore Responsabile Area Servizi alle Scuole del Settore Istruzione dell'Unione Terre d'Argine;
  - Il Responsabile di Procedimento è la D.ssa SUSI TINTI Dirigente del Settore Affari Generali dell'Unione delle Terre d'Argine;
  - Gli attuali collaboratori del R.U.P. sono i dipendenti dell'Unione Terre d'Argine Rag. Maria Grazia Pecorari e la Dott.ssa Rita Andreoli, incaricati con Det. n. 364/2020, così come approvato con Delibera di Giunta n. 49 del 13.5.2020 relativa all'approvazione del progetto.
  - Il referente amministrativo è la Rag. M. Grazia Pecorari, dipendente del Servizio "Acquisti in Comune" del 1° Settore Affari Generali dell'Unione delle Terre d'Argine.
8. **Di ottemperare** agli adempimenti in materia di trasparenza dall'art. 28, comma 1, del d.lgs. 36 del 2023 e dell'art. 37 del d.lgs. 33/2013 assicurando il collegamento tra la sezione "Amministrazione trasparente" del sito internet dell'Ente.

Il Dirigente  
TINTI SUSI

**OGGETTO: Servizio di ristorazione scolastica nei servizi educativi dell'Unione Terre d'Argine - Approvazione adeguamento prezzi per l'anno scolastico 2024/2025 ai sensi dell'articolo 106 del D.Lgs 50/2016 - CIG 838053529C7**

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE**

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:  
**FAVOREVOLE.**

**27/09/2024**

Il Responsabile del Settore Finanziario  
**CASTELLI ANTONIO**

---

*Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa*